
Декларационная кампания по налогу на доходы физических лиц 

Стартовала Декларационная кампания 2021 года 

Представить декларацию о доходах, полученных в 2020 году, необходимо до 30 апреля 

2021 года. Сделать это можно в налоговой инспекции по месту своего учета или в 

многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг. 

Заполнить декларацию также можно онлайн в сервисе «Личный кабинет налогоплательщика для 

физических лиц», где большая часть данных уже предзаполнена, или использовать программу 

«Декларация», которая автоматически формирует нужные листы формы 3-НДФЛ. 

Отчитаться о доходах необходимо, если в 2020 году налогоплательщик, к примеру, продал 

недвижимость, которая была в собственности меньше минимального срока владения, получил 

дорогие подарки не от близких родственников, выиграл небольшую сумму в лотерею, сдавал 

имущество в аренду или получал доход от зарубежных источников. 

Представить декларацию также должны индивидуальные предприниматели, нотариусы, 

занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты и другие лица. 

Уплатить НДФЛ, исчисленный в декларации, необходимо до 15 июля 2021 года. 

Подать декларацию необходимо, если при выплате дохода налоговый агент не удержал 

НДФЛ и не сообщил в налоговый орган об этом. Если же налоговый агент выполнил эту 

обязанность, то налоговый орган направит налогоплательщику уведомление, на основании 

которого необходимо уплатить НДФЛ не позднее 1 декабря 2021 года. 

За нарушение сроков представления декларации и уплаты НДФЛ налогоплательщика 

могут привлечь к ответственности в виде штрафа и пени. 

Подробная информация о порядке и сроках проведения Декларационной кампании 

размещена на официальном сайте ФНС России. 

Предельный срок подачи декларации 30 апреля 2021 года не распространяется на 

получение налоговых вычетов. В этом случае направить декларацию можно в любое время 

в течение года. 

Налоговая декларация по налогу на доходы физических лиц за 3-НДФЛ 

за 2020 год представляется по обновленной форме 

С 2021 года действует новая форма налоговой декларации по налогу на доходы 

физических лиц по форме 3-НДФЛ (утвержденная приказом ФНС России от 28 августа 2020 г. 

№ ЕД-7-11/615@). 

Для заполнения налоговой декларации по доходам 2020 года можно воспользоваться 

специальной компьютерной программой «Декларация», которая находится в свободном 

доступе на сайте ФНС России и поможет правильно ввести данные из документов, 

автоматически рассчитает необходимые показатели, проверит правильность исчисления 

вычетов и суммы налога, а также сформирует документ для предоставления в налоговый орган. 

Также для пользователей сервиса «Личный кабинет для физических лиц» доступно 

заполнение налоговой декларации по НДФЛ онлайн в интерактивном режиме без скачивания 

программы по заполнению с возможностью последующего направления сформированной 

декларации, подписанной усиленной неквалифицированной электронной подписью (которую 

можно скачать и установить непосредственно из «Личного кабинета»), а также прилагаемого к 

налоговой декларации комплекта документов в налоговый орган в электронной форме 

непосредственно с сайта ФНС России. 

Обращаем внимание, что с 2021 года действует новая форма налоговой декларации 3-

НДФЛ (утверждена приказом ФНС России от 28 августа 2020 г. № ЕД-7-11/615@). 
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Для получения вычета декларацию можно представить в течение года 

Физические лица, желающие получить социальные и имущественные налоговые вычеты в 

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, вправе представить налоговую 

декларацию в случаях, если в отчетном периоде (календарном году) суммы денежных средств 

направлялись: в виде благотворительных пожертвований; на образование (свое, своих детей или 

своих братьев, сестер); лечение (свое или супруги (супруга), своих родителей и детей); в качестве 

взносов по договорам негосударственного пенсионного обеспечения, а также взносов в 

соответствии с законодательством о государственной поддержке формирования пенсионных 

накоплений; страховых взносов по договорам добровольного пенсионного страхования; 

страховых взносов по договорам добровольного страхования жизни; приобретение (новое 

строительство) жилого дома, квартиры, комнаты или долей в них; на погашение процентов по 

целевым займам (кредитам), фактически израсходованным на новое строительство либо 

приобретение на территории Российской Федерации жилого дома, квартиры, комнаты или доли 

(долей) в них. 

Также, физические лица могут получить инвестиционные налоговые вычеты - если в 

отчетном периоде (календарном году) ими был получен доход, при реализации (погашении) 

ценных бумаг, приобретенных после 1 января 2014 года (в размере положительного финансового 

результата, полученного налогоплательщиком в налоговом периоде от реализации (погашения) 

ценных бумаг, обращающихся на организованном рынке ценных бумаг, и находившихся в 

собственности налогоплательщика более трех лет; в сумме денежных средств, внесенных 

налогоплательщиком в налоговом периоде на индивидуальный инвестиционный счет; в сумме 

положительного финансового результата, полученного по операциям, учитываемым на 

индивидуальном инвестиционном счете). 

На основании представленной декларации будет произведен возврат суммы уплаченного в 

течение года налога на доходы физических лиц.  

Сумма возврата налога определяется в зависимости от сумм налогооблагаемого дохода, 

произведенных расходов и уплаченного в налоговом периоде налога по ставке 13 процентов.  

Представить декларацию в связи с получением социальных и имущественных налоговых 

вычетов можно в любое время в течение всего года в налоговый орган по месту жительства 

(постановки на налоговый учет), предварительно записавшись на прием, направить почтой с 

описью вложения, по телекоммуникационным каналам связи, а также через «Личный кабинет 

налогоплательщика для физических лиц».  

Некоторые налогоплательщики могут заявить социальный вычет по 

дополнительным взносам 

Налогоплательщики вправе заявить социальный налоговый вычет в сумме уплаченных 

налогоплательщиком в налоговом периоде дополнительных страховых взносов на 

накопительную пенсию в соответствии с Федеральным законом РФ от 30.04.2008 № 56-ФЗ «О 

дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке 

формирования пенсионных накоплений».  

Указанный вычет может быть предоставлен только тем плательщикам, которые 

самостоятельно приняли решение платить за счет собственных средств  дополнительные 

страховые взносы на накопительную часть пенсии. 

Социальный налоговый вычет на суммы взносов, уплаченных работодателем, не 

предоставляется. 

В связи с этим, обращаем внимание, если в налоговый орган представлена декларация 

формы 3 – НДФЛ, в которой отражены и заявлены суммы взносов, уплаченные работодателем, 

то плательщику необходимо представить уточненную декларацию и обнулить в ней сумму 

ошибочно заявленного социального налогового вычета. 

https://lkfl2.nalog.ru/
https://lkfl2.nalog.ru/


Достоверную информацию о предоставляемых ФНС России налоговых вычетах и порядке 

их получения можно найти на сайте Федеральной налоговой службы в разделе «Налоговые 

вычеты». 

 

 

О номере телефона «Горячей линии» по налогу на доходы физических 

лиц 

Межрайонная ИФНС России №4 по Тамбовской области информирует, что в период 

декларационной кампании по налогу на доходы физических лиц для налогоплательщиков 

работает телефон «Горячей линии» 8(4752) 45-00-56. 

Обратившись по указанному телефону «Горячей линии», граждане смогут оперативно 

получить квалифицированные ответы специалистов на вопросы, возникающие при расчете 

налога на доходы физических лиц, информацию о форме, порядке заполнения налоговой 

декларации 3-НДФЛ, о категориях граждан, обязанных задекларировать свой доход в 2020 году, 

а также уточнить порядок предоставления социальных и имущественных налоговых вычетов. 

 

 

Декларационная кампания по налогу на доходы физических лиц:  

о правах и ответственности 
 

Межрайонная ИФНС России № 4 по Тамбовской области напоминает: в Российской 

Федерации проходит декларационная кампания. Подробную информацию о порядке участия в 

ней, перечень доходов, освобождаемых от налогообложения, правила получения налоговых 

вычетов, способы подачи декларации в налоговую инспекцию можно найти в разделе 

«Физические лица», среди информационных видеоматериалов на сайте ФНС России 

www.nalog.ru.  

За непредставление налоговой декларации в срок предусмотрен штраф в размере 5 

процентов суммы налога, подлежащей уплате за каждый пропущенный месяц, но не более 30 

процентов указанной суммы и не менее 1 000 рублей. Предусмотрен штраф и за неуплату НДФЛ 

– 20% суммы неуплаченного налога, заплатить который в 2021 году нужно за 2020 год не 

позднее 15 июля.  
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